Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
И р к у т с к а я  о б л а с т ь

Муниципальное образование “Тайшетский район”
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « '/7  » декабря 2024 года № /* S 0 3

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы
Тайшетского района "О внесении изменений в Устав
муниципального образования "Тайшетский муниципальный
район Иркутской области"

В целях приведения Устава муниципального образования "Тайшетский
муниципальный район Иркутской области» в соответствие с действующим
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", статьями 15, 22, 43, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский
муниципальный район Иркутской области". Порядком организации и проведения
публичных слушаний на территории муниципального образования "Тайшетский район",
утвержденным решением Думы Тайшетского района от 26 июня 2018 года № 141.
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить на 13 января 2025 года в 11 часов 00 минут публичные слушания по
проекту решения Думы Тайшетского района "О внесении изменений в Устав
муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области"
(далее -  проект решения).

2. Определить:
организаторами публичных слушаний:
Управляющего делами администрации Тайшетского района Колесник О.Н.

(председатель публичных слушаний);
отдел правовой работы Управления делами администрации Тайшетского района;
Главного специалиста организационно -  контрольного отдела Управления делами

Спирину Н.А. (секретарь публичных слушаний).
место проведения публичных слушаний: администрация Тайшетского района

(г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, кабинет № 11).
3. Установить, что письменные предложения и замечания по проекту решения

направляются в срок не позднее 9 января 2025 года в отдел правовой работы Управления
делами администрации Тайшетского района (г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1. кабинет
№ 18, тел. (8 395 63) 3-99-70).

4. Управляющему делами администрации Тайшетского района Колесник О.Н.
обеспечить подготовку и проведение публичных слушаний, назначенных настоящим
постановлением.

5. Начальнику организационно-контрольного отдела Бурмакиной Н.Н.
опубликовать в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района
"Официальная среда", начальнику отдела информатизации Управления делами

администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить на официальном сайте
администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации
администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru):

настоящее постановление с приложением;
заключение о результатах публичных слушаний не позднее пяти рабочих дней со

дня его утверждения.
6. Отделу правовой работы Управления делами администрации Тайшетского района

(Яцино И.В.) по результатам публичных слушаний провести анализ поступивших
предложений с целью возможности учета их при подготовке проекта решения Думы
Тайшетского района "О внесении изменений в Устав муниципального образования
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области" к рассмотрению на сессии Думы
Тайшетского района, подготовить пояснительную записку к указанному проекту решения
Думы Тайшетского района.

https://npa-tr.ru

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область

Муниципальное образование "Тайшетский район”
Дума Тайш етского района

РЕШЕНИЕ
от «_____ » января 2025 года № _________

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Тайшетский
муниципальный район Иркутской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Тайшетский
муниципальный район Иркутской области» в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06
октября 2003 года№  131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьями 30. 43. 46 Устава муниципального образования
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области». Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный
район Иркутской области» следующие изменения:
1.1. в статье 6:
а) в части 1:
пункт 13 дополнить словами «. в том числе организация и проведение в соответствии

с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений
планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего
муниципального района;»;

пункт 34 дополнить словами «. а также правил использования водных объектов для
рекреационных целей;»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения
Тайшетского района на территории сельских поселений, входящих в состав Тайшетского
района, относятся:

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации;

2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения;

3) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения
на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),
осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства,
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

5) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или)
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

7) создание условий для реализации мер. направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения,
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в
границах поселения;

9) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

10) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

11) создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных
художественных промыслов в поселении;

12) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

14) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом
которого является организация использования, охраны, защиты, воспроизводства
городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в
границах населенных пунктов поселения;

15) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения
документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного
участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию
при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие
земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление
муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров
нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о
планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве)

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,
расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

16) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их
составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения,
установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения
лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных
пунктов поселения;

17) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,
расположенных на землях населенных пунктов поселения;

18) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
19) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и

гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

20) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб
и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

21) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья;

22) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий местного значения;

23) осуществление в пределах, установленных водным законодательством
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование
населения об ограничениях их использования;

24) осуществление муниципального лесного контроля;
25) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного
полиции;

26) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

27) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12
января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

28) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных
земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;

29) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;
30) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных

кадастровых работ;

31) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый
государственный реестр недвижимости;

32) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и
организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в
границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

1.2. часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление

переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Иркутской области в
пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового
обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.3. часть 1 статьи 36 дополнить пунктом 9.2. следующего содержания:
«9.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.4. статью 70 изложить в следующей редакции:
«Статья 70. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство Тайшетского района в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального

печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение Тайшетский районом некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов

Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные

общества, некоммерческие организации, учрежденные Тайшетским районом, не могут
наделяться полномочиями органов местного самоуправления.»;

1.5. в статье 74.3:
а) в части 2:
дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.»;
6) дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Губернатор Иркутской области вправе вынести предупреждение, объявить

выговор мэру Тайшетского района за ненадлежащее исполнение или неисполнение
обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления
федеральными законами и законами Иркутской области.

2.2. Губернатор Иркутской области вправе отрешить от должности мэра Тайшетского
района в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Иркутской области
предупреждения, объявления выговора мэру Тайшетского района в соответствии с частью
2.1 настоящей статьи мэром Тайшетского района не были приняты в пределах своих
полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения
предупреждения, объявления выговора.».

2. Мэру Тайшетского района А.С. Кузину:

направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с
действующим законодательством;

опубликовать настоящее решение с реквизитами государственной регистрации в
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»,
разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района» (https://»pa-tr.ru).

3. Изменения в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный
район Иркутской области» вступают в силу после официального опубликования
настоящего решения с реквизитами государственной регистрации.

Председатель Думы Тайшетского района А.Н. Астафьев

Мэр Тайшетского района А.С. Кузин

Депутаты Думы Тайшетского района:
Аникин О.И. _________________
Валекжанина Е.Ф .________________
Валынкина O.JI. _________________
Гальчин Р.Д. _________________
Ерофеев В.М. _________________
Кануник Э . В . _________________
Килин Д.Ф. _________________
Климова Ю.А. __________________
Маслий О.В . _________________
Монахов И.А. _________________
Москаленко П.А._________________
Парфенчук В .В ._________________
Петровская И.В ._________________
Платонов В.А. ________________
Самошкин В.А. _________________
Семченков О.А . _________________
Семёнов С.И. _________________
Стахеев А.С.
Черниховская Ю.И.
Шадрин Ю.М. ___

https://%c2%bbpa-tr.ru